[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29.01.2020

№52-р
Об утверждении Перечня приоритетных
и социально значимых рынков
по содействию развитию конкуренции
в Нытвенском городском округе
и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края»
В соответствии со Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019г. № 768-р, пунктом 2 Указа губернатора Пермского края от 30.12.2014 № 224 «О внедрении
на территории Пермского края «Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень приоритетных и социально значимых рынков
по содействию развитию конкуренции в Нытвенском городском округе;
1.2. План мероприятий («дорожную карту») «Развитие конкуренции
и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края» (далее - «дорожная карта»).
2. Отделу развития экономики, предпринимательства и торговли аппарата администрации Нытвенского городского округа:
2.1. Координировать выполнение мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;
2.2. Ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, представлять главе Нытвенского городского округа доклад о ходе реализации «дорожной карты»;
2.3. Информацию о реализации «дорожной карты» размещать
на официальном сайте администрации Нытвенского городского округа http://nytva.permarea.ru
3. Распоряжение обнародовать на официальном сайте Нытвенского городского округа.
4. Распоряжение вступает в силу со дня обнародования.

5. Признать утратившим силу Постановление администрации Нытвенского муниципального района от 10.02.2017 №29 «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Нытвенском муниципальном районе и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции
и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском муниципальном районе Пермского края»
6. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Безматерных А.А.
Глава администрации городского округа

Р.М. Хаертдинов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Нытвенского городского округа

от 29.01.2020  № 52-р
ПЕРЕЧЕНЬ

приоритетных и социально значимых рынков по содействию

развитию конкуренции в Нытвенском городском округе
	№ п/п
	Наименование рынка
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3

	I. Приоритетные рынки

	1
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта

	2
	Сфера наружной рекламы

	Глава городского округа, Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта, Управление земельно-имущественных отношений и градостроительства

	II. Социально значимые рынки

	1
	Рынок жилищно-коммунального хозяйства

	Глава городского округа, Управление земельно-имущественных отношений и градостроительства, Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Нытвенского городского округа

от 29.01.2020  № 52-р
ПЛАН

мероприятий (дорожная карта») «Развитие конкуренции

и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края»
I. Общее описание «дорожной карты»

Поддержка конкуренции гарантируется статьей 8 Конституции Российской Федерации, является одной из основ конституционного строя Российской Федерации,  а также постоянным приоритетом государственной политики.

Развитие конкуренции в экономике - это многоаспектная задача, решение которой в значительной степени зависит от эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений
от макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров,
до защиты прав граждан и национальной политики.

В целом план мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе  Пермского края» (далее - «дорожная карта») призван способствовать созданию благоприятных условий для развития конкуренции в Нытвенском городском округе, как следствие, повышению эффективности экономики
и росту качества жизни населения Нытвенского городского округа.

Разработка «дорожной карты» соответствует разработке плана мероприятий («дорожной карте») «Стандарта развития конкуренции
в субъектах Российской Федерации», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р и плана мероприятий («дорожной карте») «Развитие конкуренции
и совершенствование антимонопольной политики в Пермском крае», утвержденного распоряжением Правительства Пермского края от 31 декабря  2019 г. № 210-р. В «дорожной карте» выделены:

1. план мероприятий по реализации системных мер по развитию конкуренции в Нытвенском городском округе Пермского края (приложение 1 к настоящей «дорожной карте»);

2. план мероприятий по реализации мер по развитию конкуренции
на отдельных рынках (приложение 2 к настоящей «дорожной карте»), включающий следующие разделы:

· «Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок»;
· «Сфера наружной рекламы»;
· «Рынок жилищно-коммунального хозяйства».

В целях создания условий для развития конкуренции, обеспечения реализации системного и единообразного подхода к деятельности
по развитию конкуренции на территории Нытвенском городского округа необходима разработка и реализация мер экономического стимулирования развития вышеуказанных приоритетных и социально значимых рынков:

Реализация «дорожной карты» будет осуществляться в период с 2019 по 2022 год.

II. Основные направления «дорожной карты»

Деятельность исполнительных органов Нытвенского городского округа в рамках развития конкурентной среды как активной составляющей конкурентной политики должна обеспечить достижение следующих целей:

1. создание благоприятных условий для развития конкуренции
в приоритетных и социально значимых отраслях экономики;
2. устранение барьеров для создания бизнеса в отраслях экономики;
3. повышение качества оказания услуг жилищно-коммунального хозяйства  на территории Нытвенского городского округа;
4. рост уровня удовлетворенности населения Нытвенского городского округа качеством предоставляемых услуг в приоритетных
и социально значимых отраслях экономики;

III. Ожидаемые результаты от реализации «дорожной карты»

Реализация направлений деятельности исполнительных органов Нытвенского городского округа в рамках «дорожной карты» позволит обеспечить свободную конкуренцию на приоритетных и социально значимых рынках, совершенствовать антимонопольную политику, а также улучшить инвестиционный климат Нытвенского городского округа. Последовательное решение задач по созданию условий для добросовестной конкуренции в Нытвенском городском округе должно обеспечить достижение следующих результатов:

1. создание условий для динамичного развития ключевых секторов экономики Нытвенского городского округа;
2. повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг
о деятельности исполнительных органов Нытвенского городского округа по содействию развитию конкуренции;
3. повышение эффективности функционирования деятельности рынков Нытвенского городского округа Пермского края.

Приложение 1

к плану мероприятий

(«дорожной карте») «Развитие

конкуренции и совершенствование

антимонопольной политики

в Нытвенском городском округе

Пермского края»
ПЛАН

мероприятий по реализации системных мер по развитию конкуренции

 в Нытвенском городском округе Пермского края

	№

п/п
	Мероприятие

	Ключевое событие/ результат

	Срок
	Вид документа
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Утверждение Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Нытвенском городском округе и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края
	Согласование и принятие коллегиальным органом Распоряжения  «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Нытвенском городском округе и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края»

	До 1 февраля 2020 года
	Постановление «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Нытвенском городском округе и плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики в Нытвенском городском округе Пермского края
	Отдел развития экономики, предпринимательства и торговли аппарата администрации городского округа

	2
	Проведение мониторинга

соблюдения стандартов

раскрытия информации

предприятиями-

монополистами и приоритетных и социально

значимых рынков
	Обеспечение прозрачности

финансово - хозяйственной

деятельности предприятий-

монополистов и организаций

коммунального комплекса

в целях повышения

эффективности использования

имеющихся в их распоряжении ресурсов
	До 15 февраля года, следующего за отчетным
	Доклад
	Отдел развития экономики, предпринимательства и торговли аппарата администрации городского округа

	3
	Размещение «дорожной

карты» в актуальной

редакции и информации

о реализации «дорожной

карты» на официальном сайте

Нытвенского городском округе Пермского края
	Обеспечение доступа

к информации об упрощении

деятельности бизнеса

на официальных сайтах

исполнительных органов

Нытвенского городского округа Пермского края
	по мере появления

информации
	Информация на официальном

сайте Нытвенского городского округа Пермского края
	Отдел развития экономики, предпринимательства и торговли аппарата администрации городского округа

Приложение 2

к плану мероприятий

(«дорожной карте») «Развитие

конкуренции и совершенствование

антимонопольной политики

в Нытвенском городском округе

Пермского края»

ПЛАН

мероприятий по реализации мер по развитию конкуренции на отдельных рынках

1. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

1.1. Контрольные показатели

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2019г.

(факт)
	2020 г.

(план)
	2021 г.

(план)
	2022 г.

(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, процентов
	%
	70
	74
	78
	80

1.2. Перечень мероприятий, направленных на достижение контрольных показателей
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Срок
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, процентов
	2020-2022 г.г.
	Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта
	Оптимизация маршрутной сети; повышение качества предоставляемых услуг

2. Сфера наружной рекламы

2.1. Контрольные показатели

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2019г.

(факт)
	2020 г.

(план)
	2021 г.

(план)
	2022 г.

(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	%
	100
	100
	100
	100

2.2. Перечень мероприятий, направленных на достижение контрольных показателей
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Срок
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	2020-2022 г.г.
	Управление земельно-имущественных отношений и градостроительства
	Размещение на официальном сайте администрации информации о проведении совещаний, конференций и других мероприятий для субъектов предпринимательской деятельности, а также о мерах государственной поддержки

3. Рынок жилищно-коммунального хозяйства

3.1. Контрольные показатели

	№ п/п
	Наименование контрольного показателя
	Единица

измерения
	2019 год

(факт)
	2020 год

(план)
	2021 год

(план)
	2022 год

(план)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля объектов энергетики, тепло-, водоснабжения, водоотведения, для утилизации твердых бытовых отходов, переданных органами местного самоуправления негосударственным (немуниципальным) организациям в концессию или долгосрочную (более 1 года) аренду
	%
	23,8

Тко-100
	23,8

Тко-100
	23,8

Тко-100
	23,8

Тко-100

	2.
	Отношение количества муниципальных образований, в которых разработаны схемы водоснабжения и водоотведения, к общему количеству муниципальных образований, в которых такие схемы должны быть

разработаны
	%
	100
	0
	100
	100

	3.
	Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей нормативному уровню качества
	%
	87
	90
	92
	94

	4.
	Доля многоквартирных домов, в которых собственники  помещений выбрали и реализуют способ управления многоквартирным домом
	%
	97,5
	96,9
	97
	98

	5.
	Доля тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в многоквартирных домах, в которых существует возможность установки данных приборов.
	%
	97
	97
	97
	97

3.2. Перечень мероприятий, направленных на достижение контрольных показателей

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, осуществляющих оказание услуг по электро-, газо-, тепло-, водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод и эксплуатации объектов для утилизации твердых бытовых отходов, которые используют объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению
	По мере появления информации
	Администрация Нытвенского городского округа , Управление земельно-имущественных отношений и градостроительства
	Увеличение доли объектов

тепло-, водоснабжения,

водоотведения,  переданных

немуниципальным организациям в концессию или долгосрочную (более 1 года) аренду

	2.
	Раскрытие на официальных сайтах информации организациями,

осуществляющими управление МКД, в соответствии с установленными стандартами
	По мере появления информации
	Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта.
	Обеспечение прозрачности и достоверности сведений

о состоянии жилищного фонда в процессе предоставления жилищно​-коммунальных услуг

	3.
	Создание условий для привлечения инвестиций в сферы водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения Нытвенского муниципального района; оптимизация расходов на реализацию схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	2021-2022 г.г.
	Администрация Нытвенского городского округа, Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта.
	Разработка и утверждение схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в муниципальных образованиях, проведение независимого технического и ценового аудита схем водоснабжения и водоотведения

	4.
	Проведение оценки эффективности управления государственными (муниципальными) унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сферах водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	По мере появления информации
	Администрация Нытвенского городского округа, Отдел развития экономики, предпринимательства и торговли, Управление ЖКХ, благоустройства и транспорта.
	Создание актуальной информационной базы о состоянии унитарных предприятий, создание условий для привлечения инвестиций в сферу водоснабжения и водоотведения Нытвенского муниципального района